
COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL 29/05/2023

OGGETTO: Approvazione proposta di rimodulazione servizio di raccolta rifiuti urbani differenziati - 
Impresa Segen S.p.A.

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 19:12, presso la sala delle adunanze,

ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ROSSI CARLO SI

VICE SINDACO NISCOLA UMBERTO SI

ASSESSORE DI ROCCO ILARIA --

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Comunale  DOTT.  DEL PINTO FRANCESCO,  che  provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente DOTT. ROSSI CARLO, il quale, constatato che il numero

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
  Che il Comune di San Vincenzo valle Roveto è socio della SE.GEN. S.p.A., società a totale

partecipazione pubblica;
  che la SE.GEN. S.p.A., gestore del servizio di igiene urbana, è titolare di autorizzazione alla

"realizzazione ed esercizio" di piattaforma per il conferimento separato dei rifiuti oggetto
della  raccolta  differenziata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/2006  (Amministrazione
Provinciale dell'Aquila - Settore Ambiente, Genio Civile e Protezione Civile; prot. n. 34780
del 17/06/2008), in Località "Vicenne", Civitella Roveto (AQ);

  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  04/19/2018  è  stato  preso  atto
dell’adeguamento  della  Stazione  Ecologica  di  Civitella  Roveto  a  Centro  di  Raccolta
intercomunale  ed  approvati  il  Regolamento  e  lo  schema  di  convenzione  per  il
conferimento;

  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  05/11/2018  è  stata  approvata  la
proposta progettuale tecnico-economica presentata dalla società “SE.GEN. S.p.A.”, recante
la specifica dell’organizzazione del servizio di igiene urbana del Comune di San Vincenzo
Valle Roveto, per la durata di dieci anni, ed il relativo onere economico-finanziario, pari ad
annui € 305.938,00 IVA compresa in ragione del 10,00% oltre i costi del gestore del Centro
di raccolta Intercomunale c/o il Centro di raccolta di Civitella Roveto;

  in data 27/02/2019 è stato stipulato il contratto per l’espletamento del servizio in oggetto; 

Con lo stesso atto n. 32/2018 il Consiglio al Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto di competenza,
l’adozione degli atti necessari, inerenti e conseguenti la presente deliberazione, sino alla sottoscrizione del
relativo contratto di servizio, assicurando che lo stesso tenga conto della normativa in materia di A.T.O. per
la gestione dei rifiuti urbani, nel caso di attivazione della gestione di detto servizio da parte del suddetto
A.T.O.

VISTA la nota della SE.GEN. S.p.A. n. prot. 324 del 30/01/2023, avente ad oggetto “Comunicazione costi
anno 2023” nella quale si evidenzia la necessità di aggiornare l’importo del servizio con gli adeguamenti
ISTAT 2023;

VISTO il P.E.F. in vigore;

TENUTO CONTO che non è possibile, così come ribadito da ARERA, procedere con l’aumento delle tariffe al
fine  di  provvedere  alla  copertura  dei  maggiori  costi  previsti  dall’incremento  indice  ISTAT,  come  da
contratto;

RITENUTO di contenere i costi del servizio raccolta dei rifiuti, con rimodulazione dello stesso;

A SEGUITO di ciò la Società affidataria ha predisposto una nuova proposta delle modalità di articolazione
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti differenziati nel Comune di San Vincenzo Valle Roveto,
acclarata al protocollo generale dell’ente in data 29.05.2023 prot. 1705 così dettagliata:

“Il servizio di raccolta differenziata sarà svolto su cinque giorni a settimana con cadenze di raccolta che sono
state riviste nel periodo invernale ed estivo:

1) L’umido sarà ritirato:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



  due volte a settimana nel periodo autunno-inverno-primavera (14 giugno/ 16 settembre);
  tre volte a settimana nel periodo estivo (15 di giugno/15 settembre);
  La carta passa da una volta a settimana a una volta ogni 15 giorni, mantenendo inalterata

la frequenza settimanale per le utenze commerciali.
  Il Vetro passa da una volta a settimana a una volta ogni 15 giorni, mantenendo inalterata

la frequenza settimanale per le utenze commerciali.

2)  Restano  invece  invariati  gli  altri  servizi  di  raccolta  domiciliare  (il  secco  residuo  la  plastica  e  l’olio
vegetale).

3) Nella frazione di Morrea saranno ubicate due isole ecologiche del tipo eco-shelter già in uso nel comune
di San Valle Roveto Capoluogo con turni di ritiro ridotti nel periodo invernale una volta alla settimana e giri
di raccolta più frequenti nel periodo estivo, periodo di agosto tutti i giorni (per l’installazione il Comune
dovrà individuare due aree e realizzare una piazzola in calcestruzzo delle dimensioni mt4,20 x 2,20)

4) Si provvederà alla pulizia, inoltre, delle altre isole ecologiche già presenti nel territorio (San Vincenzo
Valle Roveto e Castronovo)

La  raccolta  agli  esercizi  commerciali sarà  impostata  con  frequenze  di  raccolta  maggiori  rispetto  al
calendario delle utenze domestiche. 

Per quanto attiene alla raccolta degli ingombranti, la stessa è prevista nella modalità di raccolta domiciliare
a chiamata una volta al mese su tutto il territorio comunale.

In occasione di  manifestazioni, quali feste e sagre ecc.., sarà garantito il ritiro dei rifiuti prodotti, previa
comunicazione alla SEGEN SpA per la definizione delle modalità del servizio.

Inoltre,  si  mantiene la fornitura delle buste di tutte le tipologie ai cittadini  residenti nel comune di San
Vincenzo Valle Roveto, con il ritiro delle stesse presso il Centro di raccolta, oppure con ritiro presso gli uffici
della Segen Spa in Civitella Roveto, via Roma 1.

a) Si provvederà alla effettuazione di numero 11 spazzamenti con frequenza di effettuazione del servizio e
con elenco delle strade da definire di comune accordo;

[…]”

La proposta in versione integrale viene allegata al presente atto ed è da considerarsi parte integrante e
sostanziale dello stesso.

VISTA nuova proposta economica relativamente al servizio di  raccolta,  trasporto e servizi  accessori,  da
intendersi  comprensiva  di  IVA,  ammontante  ad  €  324.958,10  e  preso  atto  della  non  variazione  della
fatturazione mensile a consuntivo relativa allo smaltimento;

VISTI altresì i verbali di assemblea dell’Agir dai quali si evidenzia che si procederà a pubblicazione di gara
per l’ambito ma, nelle more dello svolgimento della stessa, come già deliberato dal Consiglio, è necessario
disporre la prosecuzione delle attività da parte della SE.GEN. S.p.A. non potendo il servizio essere interrotto
e  comunque  il  contratto  prevede  la  clausola  risolutiva  in  relazione  alla  comunicazione  di  avvenuta
aggiudicazione della gara d’ambito da parte dell’Agir;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



VISTO il TU sull’ordinamento degli EE.LL;

ACQUISITI sulla presente i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

con votazione favorevole unanime, legalmente resa, 

DELIBERA

- Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

- Di prendere atto della nuova proposta circa lo svolgimento del servizio di igiene urbana nel
Comune di  San  Vincenzo  Valle  Roveto,  redatta dal  Soc.  SE.GEN.  S.p.A.  affidataria  dello
stesso;

- Di approvare la stessa e di disporre quanto di competenza per l’avvio delle attività;

- Di  demandare all’Ufficio tecnico l’adozione degli  atti successivi ribadendo l’obbligo, così
come stabilito dal Consiglio comunale e dalla norma vigente, di prevedere nell’atto clausola
risolutiva relativamente alla conclusione delle procedure di gara dell’Agir;

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza ai sensi dell’art. 134 c.
4 del Tuel mediante separata votazione ad esito unanime favorevole

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA TECNICA

OGGETTO: Approvazione proposta di rimodulazione servizio di raccolta rifiuti urbani differenziati - 
Impresa Segen S.p.A.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

San Vincenzo Valle Roveto li 29/05/2023 

Il Responsabile del Servizio

F.TO   GIOVARRUSCIO ELEONORA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

San Vincenzo Valle Roveto li 29/05/2023

Il Responsabile del Servizio

F.TO  DI CESARE CARLA

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.TO DOTT. ROSSI CARLO F.TO DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282

Il 06/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 44 del 29/05/2023 con
oggetto:

Approvazione proposta di  rimodulazione servizio di  raccolta rifiuti  urbani  differenziati  -  Impresa
Segen S.p.A.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  06/06/2023 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

San Vincenzo Valle Roveto, lì 06/06/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F. TO  BISEGNA MASSIMILIANO

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno  29/05/2023 in quanto dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023



San Vincenzo Valle Roveto, lì 29/05/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 44 del 29/05/2023


